23/11/2022, con Precinto P0148330. Que el cobro de los tributos sobre las 
mercancías amparadas al viaje 2022689896 de fecha 23/11/2022 en estado 
SAL, DUCA-T PA22000000368326, podrían generar un adeudo a favor del 
Fisco en el pago de los tributos por la suma de ¢3.859.725,02 (tres millones 
ochocientos cincuenta y nueve mil setecientos veinticinco colones con 02/100). 
Que la resolución de cita fue debidamente publicada en en la página del Ministerio 
de Hacienda en fecha 18/09/2025, en apego a lo indicado en el artículo 194 de 
la Ley General de Aduanas. 

II.- Que contra el acto de inicio no se presentaron argumentos en su contra.

[...]

Mediante oficio MH-DGA-AS-DT-STO-OF-0275-2023 de fecha 22/02/2023 
la Sección Técnica Operativa remite a la Sección de Depósito, ambos del 
Departamento Técnico de la Aduana Santamaría, el informe de Valoración del 
expediente administrativo de cita, dando una liquidación de impuestos por un total 
de ¢3.859.725,02 (tres millones ochocientos cincuenta y nueve mil setecientos 
veinticinco con 02/100), referente con la con el cabezal de placas AL6037 que 
trasladaba el contenedor AN2495: 

Debido a lo anterior y a título presuntivo para realizar un análisis integral del presente 
asunto, debemos realizar en prima facie un análisis sobre el marco jurídico que regula

[...]

61 de la Ley General de Aduana y sus reformas, el adeudo tributario devengará 
intereses y se incrementarán diariamente hasta el efectivo pago de dicha 
obligación, siendo que a la fecha de emisión de la presente resolución deberá 
cancelar por concepto de intereses la suma de ¢1.177.361,95 (un millón ciento 
setenta y siete mil trescientos sesenta y un colones con 95/100) conforme al 
siguiente detalle:  

CUADRO No. 2  

CÁLCULO DE INTERÉS DE LEY2 

Pruebas: 

1. Gestión 10956-2022 de fecha 25/11/2022 mediante la cual el usuario 
comunica del robo del furgón de marras, aportando Copia del Acta de

[...]

impuestos no percibidos por el monto de ¢3.859.725,02 (tres millones 
ochocientos cincuenta y nueve mil setecientos veinticinco colones con 02/100), 
saldo insoluto que podría generar intereses de Ley, que a la fecha de la presente 
resolución ascienden al monto de ¢1.177.361,95 (un millón ciento setenta y siete 
mil trescientos sesenta y un colones con 95/100), de acuerdo al desglose supra 
indicado, por lo que podrían los interesados, proceder posterior, al comunicado de 

la presente resolución, a realizar el pago del adeudo tributario acá comunicado, más 
sus intereses, mediante transferencia o entero bancario, en las cuentas del Estado.